<sup>33)</sup> Vgl. Handwb. d. d. Aberglaubens II, 404 ff.

<sup>34)</sup> Faust II, 67. 93. Geheimwiss. 313.

<sup>35)</sup> Saxl, Beiträge für eine Geschichte der Planeten-Darstellung im Orient und Occident (Der Islam 3 [1912]), 156. 171 ff. von Lippmann a. a. O. 514.

680. Das Buch wird erwähnt z. B. von Agrippa I, 33. Hartlieb fol. 23 c. 35 mit dem Initium: „Ad laudem dei et gloriosissime virginis marie . . . Das ist das volkommst puch das ich ye gesach in der kunst.“ Delrio a. a. O. 10.

<sup>36)</sup> Faust II, 83. <sup>37)</sup> Agrippa I, 273. <sup>38)</sup> Agrippa IV, 168.

<sup>39)</sup> G. W. Freytag, *Lexicon arabico-latinum ex opere suo maiore* (1837), 577.

<sup>40)</sup> Z. B. bei Albertus Magnus a. a. O. 660 ff.

<sup>41)</sup> Außer Albertus (vgl. auch Kieseewetter, *Geheimwiss.* 306) erwähnen das Buch z. B. auch Wier I, 169. 196 als *ars Almadel*. G. C. Horst, *Zauber-Bibliothek* IV, 127. Delrio im Register zu Buch I u. II nennt die „*Almadel ars sive Paulina*“.

<sup>42)</sup> a. a. O. I, 1052. <sup>43)</sup> Reusch a. a. O. 23. Delrio a. a. O. 111.

<sup>44)</sup> Delrio a. a. O. 111: „Hunc librum Judaei et Arabes in Hispania suis posteris haereditario jure relinquebant, et per eum mira quaedam atque incredibilia operabantur.“

<sup>44a)</sup> Reusch a. a. O. 23: „Liber qui Tabula (Variante: Clavicula) Salomonis intitulatur, super quo jurant daemones advocati de dicenda veritate, sicut nos Christiani super quatuor Dei evangelia et Judaei super legem Dei, in quo libro potestas Luciferi et aliorum daemonum mendaciter est inserta et orationes nefariae a daemonibus revelatae Lucifero et aliis daemonibus exhibendae.“

<sup>45)</sup> Hansen, *Zauberwahn* 244: „Libellus autem huiusmodi continet multos caracteres, plurima demonum nomina, modum eos invocandi et eis sacrificia offerendi, per eos et eis mediantibus domos et fortalicia diruendi, naves submergendi in mari, magnatum et etiam aliorum amorem ac credulitatis et exauditionis gratiam apud istos vel illos necnon mulieres in conjugium et aliter ad venerios actus habendi, cecitatem, cassationem membrorum, infirmitates alias ad mortem etiam praesentibus vel absentibus, mediantibus ymaginibus et aliis superstitionibus, inferendi, et multa mala alia faciendi.“

<sup>46)</sup> Kieseewetter, *Faust* I, 89: „die rechte Clavicula Salomonis.“ Daß die oben besprochene byzantinische Form, die „rechte Clavicula“ ist, zeigt übrigens Trithemius im „*Antipalus*“ 292: „Clavicula Salomonis praenotatum volumen, quod incipit: Recordare fili mi Roboam“, wie in der Tat der Anfang jener Schrift lautet. <sup>47)</sup> *Séfer maftéach Schelómó* ed. H. Gollancz (Oxford 1914).